1

国家安全生产监督管理总局研究中心文件
安研〔2016〕11号

关于举办第十一届“推进化工园区

安全一体化管理，牢牢守住生命安全红线”

化工园区高级研讨会的通知

各有关单位：

自天津港“8·12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸

事故后，全社会对安全生产的关注度和敏感度急剧提升，对生

命与健康的需求更强，对安全事故的容忍度越来越低。党中央、

国务院及安监总局领导高度重视安全生产工作，习总书记等中

央领导对安全生产工作多次做出重要指示，特别是针对风险高

度聚集、事故后果严重、事故潜在影响范围广泛的工业园区（化

工园区）安全生产工作高度关注。现阶段正处于我国实现2020

年全国安全生产形势根本好转的最后阶段，经济社会方方面面

对安全生产的要求必将更高，工业园区（化工园区）安全生产

2

工作将面临更大的挑战。

为坚守安全生产红线，进一步深入贯彻落实国家安全监管

总局《2016 年危险化学品和烟花爆竹安全监管和非药品类易制

毒化学品监管重点工作安排》中关于“继续加强化工园区安全

管理，严禁在化工园区外新建危险化学品生产项目，积极推进

化工园区安全一体化管理，防范系统风险”的意见，切实帮助

各地化工园区在园区选址、布局、工业管廊监管、移动危险源

监管、应急救援体系建设、智慧安监建设、安全一体化管理等

方面提高能力，国家安全生产监督管理总局研究中心定于 2016

年 7 月 7 日至 7 月 8 日在四川成都市举办第十一届化工园区安

全发展高级研讨会，本次研讨会的主题为推进化工园区安全一

体化管理，牢牢守住生命安全红线。现将有关事项通知如下：

一、参会机构与人员

1.从事安全生产、应急管理、环境保护的监管部门和人员。

2.各级工业园区（化工园区）从事安全生产、应急管理、

环境保护的管理机构和人员。

3.大中型企业从事安全、环保、消防、应急的管理机构和

人员。

4.从事城市/化工园区安全、环保、应急、消防等相关领域

的研究机构和人员。

5.从事安全、环保、应急、消防等软件和装备研发和生产

的相关机构和人员。

3

二、研讨会的内容

本届研讨会主要分为以下三部分内容：

1．化工园区安全管理现状及发展趋势

重点围绕化工园区选址、布局、安全准入、安全生产规划、

安全生产监管长效机制、区域安全风险评价技术、园区封闭管

理、危险化学品专用停车场、安全一体化管理、园区公共事故

应急池、应急管理体系及安全生产政策、法规等开展研讨。

拟邀请国家安全生产监督管理总局、国家安全生产应急救

援指挥中心、国务院发展研究中心、公安部消防局、清华大学、

中国石化联合会化工园区工作委员会、北京清华城市规划研究

院公共安全研究所等相关部门和研究单位参与讨论。

2．化工园区安全一体化管理关键技术现状及发展趋势

重点围绕以下三大内容进行专题研讨：化工园区安全一体

化管理的关键环节、管理方法和管理难点等；化工园区移动危

险源管理、安全容量和距离、事故预防和监测预警技术、智慧

安监平台建设等关键技术；化工园区应急管理模式、应急管理

一体化建设等方面进行研讨。

拟邀请重点化工园区、研究机构和安全监管与应急管理平

台软件研发及安全应急装备企业参与讨论。

3.天津港“8·12”重大火灾爆炸事故启示及焦点研讨

重点围绕以下三大内容进行专题研讨：“8.12”火灾爆炸事

故发生深层次原因及事故预防措施；“8.12”火灾爆炸事故应急

4

救援经验教训及应急效率提升等；事故发生后的善后处理和事

故调查等方面进行研讨。

拟邀请天津公安消防局、港务局、安监局等部门参与讨论。

三、时间和地点

1．会议时间

2016年7月7日至7月8日，7月6日为会议报到时间。

2．研讨会的地点

会议地点、行车路线正式开会前一周通知到参会代表。

四、注意事项

1．研讨会收取一定的会议注册费，全部用于会议场地费、

会议手册及资料印刷费等会议成本支出，经费不足部分由承办

单位承担。会议代表的交通、食宿等费用自理。

2．各有关单位请认真填写报名回执表（参见附件一），并

请于6月25日前传真至会务组，以便做好接待工作。

3．在研讨会上发言的代表请整理好有关材料，并于7月1日

前发送至主办单位指定的邮箱。主办单位将从中选择部分单位

在会上作专题发言，其他单位相关资料一并收入到会议手册中。

五、会议组织

1．主办单位

国家安全生产监督管理总局研究中心

2．协办单位

霍尼韦尔工业安全集团

5

3．承办单位

北京凯利国际会展服务有限公司

4．支持单位

上海化学工业区

广东惠州（大亚湾）石化园区

南京化学工业园区

天津南港工业区

武汉化工园区

广州南沙（小虎）石化园区

天津滨海新区

天津临港经济区

中国化工新材料（嘉兴）园区

广州萝岗经济技术开发区

广东东莞（立沙岛）石化园区

广东珠海高栏港石化园区

广东东莞松山湖高新技术产业区

江苏南通经济技术开发区

沈阳化学工业园区

曹妃甸开发区

大连长兴岛临港工业区

大连松木岛工业园区

海南洋浦经济开发区

6

海南老城经济开发区

福建漳州古雷港经济开发区

温州经济技术开发区

重庆长寿经济技术开发区

四川彭州石化产业功能区

四川万州经济开发区

四川广安经济开发区

新疆库车经济开发区等

5．会务组联系人、电话及邮箱

联系人：李秀云    手机：13522719928

张慧娟    手机：13552590547

王敏      手机：13521173189

侯蕊芳    手机：18010091915

周瑶      手机：15011591821

电话： 010-68484358

传真： 010-68425748

会议筹备组邮箱：hgyqaq2016@126.com

化工园区微信：化工园区安全环保研讨

国家安全生产监督管理总局研究中心

2016年5月3日

7

附件

会议报名回执表

1.参会代表务必于6月30日之前将回执传真至会务组，传真电

话；

2.回执可发邮件至：hgyqaq2016@126.com；

3.为了您出行及安排方便快捷，请您务必详细填写相关信息；

4.会议召开是为了促使各相关单位之间沟通，因此本次会议

统一安排食宿，各代表务必遵守会议安排。

单位名称

详细地址  邮编

联系人  电话

移动电话  传真

姓名 性别 部门 职务 电话（移动） 备 注

接站信息

到达日期  航班号/车次

是否安排住宿：□是□否

房间标准：□标准间（一人住）□标准间（两人住）□单间